file_0.wmf


 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino
 SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Società partecipate



Determinazione  numero  2341 del  26/10/2021   pag. 1
 

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2341   DEL  26/10/2021


OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE JOINT VENTURE  DIGESTORE

VISTO il parere in atti d'ufficio dello Studio Bonelli Erede Lombardi Pappalardo di Milano del 8/10/2021 a firma del Prof.Avv.Luca Raffaello Perfetti rilasciato a seguito di determina di affidamento del sottoscritto n.2043 del 21/09/2021; dato atto, altresì, che lo schema di avviso di manifestazione d'interesse allegato alla presente determina è stato definito con la piena collaborazione di tale studio legale in conformità al relativo parere legale reso in materia;

VISTO l’art.42, comma 2, (lett. e) -g)) del D.Lgs.n.267/2000;

VISTO lo Statuto di ASET S.p.A. con particolare ma non esclusivo riguardo all’art.2, comma 1, rubricato “Gestione dei servizi pubblicilocali”, (punti n. 8-9-12), nonché all’art.12, comma 1, (lett. i) - l) -p) - q));

VISTI gli artt. 1 – 2 – 4 – 5 – 7 - 8 del D.Lgs. n.175/2016;

DATO ATTO che ASET S.p.A. è una società soggetta a direzione e controllo pubblico, costituita nelle forme “in house prividing”, di cui il Comune di Fano detiene il 97,15% delle quote azionarie;

RILEVATO che, in virtù delle disposizioni di legge sopra evocate, la decisione circa la compartecipazione di ASET S.p.A. in altre società sia di competenza del Consiglio Comunale di Fano anche per le partecipate indirette, indipendentemente dal fatto che la partecipazione di ASET S.p.A. sia qualificata o meno nei termini di direzione e controllo sulla società di secondo livello. Quanto precede rileva sia in relazione al profilo di direzione e controllo che contraddistingue il rapporto Comune di Fano – ASET S.p.A., sia in relazione alle disposizioni statutarie della Società che prevedono come nessuna decisione sia possibile in materia di “piani industriali” ovvero di “piani strategici” nonché di partecipazioni azionarie riferibili alle materie di cui all’art. 2 dello Statuto della Società (assegnati alla competenza dell’Assemblea dei soci) senza la previa deliberazione del Consiglio Comunale di Fano: solo tale deliberazione consente infatti al Sindaco del Comune di Fano di partecipare in Assemblea Soci, garantendone il numero legale, per il conforme voto dello stesso;

VISTA la mozione del Consiglio Comunale di Fano del 30 luglio 2021, relativa all’impulso per la compartecipazione da parte di ASET  S.p.A. in un’impresa che realizzi e gestisca un digestore anaerobico;

VISTI gli indirizzi generali di governo di cui alla delibera del Consiglio Comunale n.100/2019;

CONSIDERATO che il mandato espresso dal Consiglio Comunale di Fano, con la mozione di cui sopra, sia orientato a consentire uno sviluppo del procedimento in questione mediante metodi amministrativi che garantiscano la trasparenza, l’imparzialità e la par condicio tra le eventuali e diverse opzioni di joint venture per la realizzazione e la gestione di un digestore ancorché il procedimento in questione non rientri nell’ambito applicativo del D.Lgs. n.50/2016;

DATO ATTO che la joint venture in questione  è “a libero mercato”;  pertanto non rientra nel perimetro formale del servizio igiene ambientale svolto da ASET S.p.A. “in house” per conto di n.11 comuni della Provincia di Pesaro Urbino; conseguentemente il presente procedimento è finalizzato all’acquisizione di quote societarie e non comporta il conferimento in esclusiva del materiale FORSU – sfalci e potature da parte di ASET S.p.A.;

RILEVATO che, trattandosi di attività di trattamento dei rifiuti svolta a valle della raccolta differenziata, la stessa non è compresa nella privativa pubblica, rientrando piuttosto nel “libero mercato” ai sensi dell'art.182 bis del D.Lgs.n.152/2006, introdotto dall'art.9 del D.L. n.205/2010 attuativo della Direttiva Comunitaria n.2008/98.
Il presente procedimento risulta non soggetto all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n.50/2016 e tuttavia al presente avviso viene data pubblicità con le modalità ritenute più idonee, al solo fine di intercettare potenziali operatori interessati, mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana., all’Albo Pretorio del Comune di Fano e presso "Amministrazione Trasparente" nonché su n.2 quotidiani diffusi a livello nazionale, pur non costituendo ciò un obbligo opponibile al Comune di Fano ovvero alla propria società controllata ASET S.p.A.;

CONSIDERATO che l’Assemblea dell’ATA Rifiuti, nella seduta del 30/09/2021,  ha adottato il “Piano d'Ambito per la gestione dei rifiuti dell'ATO1 Pesaro Urbino ai sensi della L.R. n.24/2009 e s.m.i. e del vigente Piano Regionale Gestione Rifiuti della Regione Marche”, espungendo dalla programmazione pubblica l’impiantistica relativa al materiale FORSU, conseguentemente lasciata ad iniziative di “libero mercato”; 

RITENUTO pertanto che la presente joint venturenon sia sottoposta alle regole del D.Lgs. n.50/2016 in quanto ASET S.p.A. agisce, in tale contesto, nell’ambito di attività a “libero mercato” ancorché di rilevante interesse pubblico;

RILEVATO, dal complesso degli atti di indirizzo approvati dal Consiglio Comunale di Fano, che si ritengono fondamentali due elementi connessi alle finalità che si intendono perseguire:

1. L’autonomia impiantistica di ASET S.p.A. (con possibili effetti positivi nella riduzione ovvero nel contenimento dei PEF dei Comuni Soci e delle relative tariffe TARI nel rispetto del Metodo Tariffario  -  ARERA);
2. Un’adeguata valorizzazione dell’investimento di ASET S.p.A. e pertanto un significativo margine di redditività post imposte per ASET S.p.A. derivante dalla compartecipazione azionaria.

VISTO l'allegato schema di avviso di manifestazione d'interesse la cui parte dispositiva si ritiene coerente con la parte narrativa del presente atto;

DATO ATTO che in data 25/10/2021 si è svolto un definitivo incontro da parte del sottoscritto con il Direttore Amministrativo ed il Direttore Tecnico di ASET spa per condividere lo schema di avviso allegato alla presente determina;

VISTO l'art.97 della Costituzione;
VISTA la L.n.241/1990;
VISTO il D.Lgs. n.267/2000;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;

ATTESTATO:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013.
- che, con la sottoscrizione del presente atto si attesta, da parte del Dirigente competente nonchè responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 46-47 del D.P.R. n. 445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano-Autorità Locale Anticorruzione;
- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.31 del 17.02.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023 ai sensi dell'art. 170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di GIUNTA COMUNALE CON ATTO GM. n.12 DEL 15.01.2021 - I.E.);

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 18.02.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO - I.E. 

VISTA la delibera GM n.37 del 25.02.2021 con oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023, PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023 COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI";

DETERMINA

di APPROVARE lo schema della "manifestazione d'interesse" di cui in premessa come allegato alla presente determina parte integrante e sostanziale della stessa; 
	di DARE MANDATO alla P.O. della U.O.C. "Appalti e Contratti" di provvedere in merito alle pubblicazioni ivi previste dalla cui data decorrerà il termine di 45 giorni per avanzare le manifestazioni d'interesse;
	di DARE ATTO che il "Responsabile del Procedimento" ai sensi della L.n.241/1990 é il sottoscritto. 


	 IL DIRIGENTE
                                                                                                              Pietro CELANI
	

(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


